declarado antecipadamente o vencimento de quaisquer outras dívidas e/ou obrigações 

financeiras assumidas pela Companhia, pelas SPEs e/ou pela Auren Participações, no mercado 

local ou internacional, cujo valor agregado seja inferior a US$125.000.000,00 (cento e vinte e 

cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da América), ou seu equivalente em outras moedas 

na data da referida declaração, de modo que tal fato não configure, nos termos da Escritura de 

Emissão, inadimplemento ou Evento de Vencimento Antecipado. Para fins desta deliberação,

[...]

ou internacionais), em conjunto - permaneçam, direta ou indiretamente, como controladores 

diretos ou indiretos da Companhia; e (b) à alteração do limite aplicável à Auren Participações na 

Cláusula 6.1.1 (vi) e nos itens (i), (vi) e (x) da Cláusula 6.1.2 da Escritura de Emissão, de forma 

que o patamar atualmente estabelecido em US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de 

dólares) seja ajustado para R$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta milhões de reais) 

devidamente atualizado pelo IPCA anualmente desde 10 de outubro de 2024 (inclusive). 

(2) aprovar o consentimento prévio (waiver) para que a Companhia, as SPEs, a Auren 

Energia e/ou a Auren Participações possam incluir em seus objetos sociais novas atividades,